Kính gửi: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Hoàng Long- Chi nhánh Công ty
TNHH Nguyên Bảo Bối

MST: 4001106038-001, Email: letulinh1987@gmail.com
(Địa chỉ: Thôn Đông Phú, xã Đại Hiệp, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam)

Ngày 31/10/2023, Cục Thuế tỉnh Quảng Nam nhận được văn bản số
267/2023/CV-TTGDNNHL ngày 28/10/2023 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp
Hoàng Long- Chi nhánh Công ty TNHH Nguyên Bảo Bối (Trung tâm) hỏi về
chính sách thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với việc mua vào, bán ra tài sản cố
định (TSCĐ). Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính quy định đối tượng không chịu thuế GTGT:

“…13. Dạy học, dạy nghề theo quy định của pháp luật bao gồm cả dạy ngoại
ngữ, tin học; dạy múa, hát, hội họa, nhạc, kịch, xiếc, thể dục, thể thao; nuôi dạy
trẻ và dạy các nghề khác nhằm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ văn hóa, kiến
thức chuyên môn nghề nghiệp…”.

- Tại điểm a khoản 9 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC sửa đổi, bổ sung
khoản 2 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC như sau:

“2. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử
dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không
chịu thuế GTGT thì chỉ được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch
vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh
doanh phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được
khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ
tính theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT, doanh thu không phải kê khai,
tính nộp thuế GTGT so với tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm
cả doanh thu không phải kê khai, tính nộp thuế không hạch toán riêng được.

Cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT
hàng tháng/quý tạm phân bổ số thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định
mua vào được khấu trừ trong tháng/quý, cuối năm cơ sở kinh doanh thực hiện tính
phân bổ số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ của năm để kê khai điều chỉnh thuế
GTGT đầu vào đã tạm phân bổ khấu trừ theo tháng/quý.”

- Tại  Điều 9 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC:

“3. Thuế GTGT đầu vào của tài sản cố định, máy móc, thiết bị, kể cả thuế
GTGT đầu vào của hoạt động đi thuê những tài sản, máy móc, thiết bị này và thuế
GTGT đầu vào khác liên quan đến tài sản, máy móc, thiết bị như bảo hành, sửa
chữa trong các trường hợp sau đây không được khấu trừ mà tính vào nguyên giá

 TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTQNA-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT

     Quảng Nam, ngày        tháng       năm

2

của tài sản cố định hoặc chi phí được trừ theo quy định của Luật thuế thu nhập
doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành: Tài sản cố định chuyên dùng
phục vụ sản xuất vũ khí, khí tài phục vụ quốc phòng, an ninh; tài sản cố định, máy
móc, thiết bị của các tổ chức tín dụng, doanh nghiệp kinh doanh tái bảo hiểm, bảo
hiểm nhân thọ, kinh doanh chứng khoán, cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở đào tạo;
tàu bay dân dụng, du thuyền không sử dụng cho mục đích kinh doanh vận chuyển
hàng hóa, hành khách, kinh doanh du lịch, khách sạn.

Tài sản cố định là ô tô chở người từ 9 chỗ ngồi trở xuống (trừ ô tô sử dụng
vào kinh doanh vận chuyển hàng hoá, hành khách, kinh doanh du lịch, khách sạn;
ô tô dùng để làm mẫu và lái thử cho kinh doanh ô tô) có trị giá vượt trên 1,6 tỷ
đồng (giá chưa có thuế GTGT) thì số thuế GTGT đầu vào tương ứng với phần trị
giá vượt trên 1,6 tỷ đồng không được khấu trừ”.

- Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính
sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung
tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số
151/2014/TT-BTC):

“2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
…2.37. Thuế giá trị gia tăng đầu vào đã được khấu trừ hoặc hoàn thuế; thuế

giá trị gia tăng đầu vào của tài sản cố định là ô tô từ 9 chỗ ngồi trở xuống vượt
mức quy định được khấu trừ theo quy định tại các văn bản pháp luật về thuế giá
trị gia tăng; …”

- Tại Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính Phủ
quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
…b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này. …”
- Tại Phụ lục II Danh mục hàng hóa, dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt

không được giảm thuế GTGT ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP
quy định:

“d) Xe ô tô dưới 24 chỗ, kể cả xe ô tô vừa chở người, vừa chở hàng loại có
từ hai hàng ghế trở lên, có thiết kế vách ngăn cố định giữa khoang chở người và
khoang chở hàng;”

Căn cứ các quy định nêu trên, Cục Thuế trả lời như sau:
- Trường hợp Trung tâm mua xe ô tô tập lái sử dụng cho việc đào tạo dạy

nghề thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT thì thuế GTGT đầu vào của xe ô tô
tập lái không được khấu trừ mà tính vào nguyên giá của TSCĐ hoặc chi phí được
trừ theo quy định.

- Trường hợp Trung tâm bán xe ô tô dưới 24 chỗ thuộc danh mục hàng hóa
chịu thuế tiêu thụ đặc biệt quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số
44/2023/NĐ-CP thì không được giảm thuế GTGT.

3

Cục Thuế tỉnh Quảng Nam thông báo để Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp
Hoàng Long- Chi nhánh Công ty TNHH Nguyên Bảo Bối được biết và thực hiện
theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lương Đình Đường

		2023-11-07T15:02:54+0700
	VN
	Trần Thị Thanh Thủy
	Ký bởi Trần Thị Thanh Thủy

		2023-11-08T14:33:40+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lương Đình Đường
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lương Đình Đường

		2023-11-08T15:09:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8389, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T15:09:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8389, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T15:09:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8389, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T15:09:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8389, ngày 08, tháng 11, năm 2023

		2023-11-08T15:09:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Nam